2. Transferencia & Transporte

Teniendo en cuenta las consideraciones presentadas anteriormente, el resultado de la tasa

interna de retorno financiera (TIRF) sería de 3.5%. El análisis de sensibilidad mostró que una

reducción en el 10% de los ingresos reduciría la TIRF a – 1.1%, mientras que un aumento en

el 10% de los costos reduciría la TIRF a -0.6%. Si se reduce el ingreso en 5% y se aumentan

los costos en 5% de manera simultanea, entonces la TIRF cambiaría a -0.8%.

3. Relleno Sanitario más Transferencia & Transporte

Cuando se consideran en conjunto el relleno sanitario más el sistema de transferencia &

transporte, la tasa interna de retorno financiera (TIRF) sería de 4.9%. El análisis de

sensibilidad mostró que una reducción de 10% en los ingresos resultaría en una reducción de

la TIRF de -1.0%; mientras que un aumento de 10% en los costos, reduciría la TIRF a -0.5%.

Si se reduce el ingreso en 5% y se aumentan los costos en 5% de manera simultanea,

entonces la TIRF cambiaría a -0.7%.

Cuadro K-68: Análisis Financiero del Estudio de Factibilidad

Casos TIRF para el Relleno
Sanitario  (%)

TIRF para el Sistema
de Transferencia &
Transporte  (%)

TIRF RS, T&T (%)

Base 5.2 3.5 4.9
Reducción de Ingresos: -10% -1.0 -1.1 -1.0
Aumento en costos: +10% -0.4 -0.6 -0.5
Ingresos: -5% & Costos: +5% -0.7 -0.8 -0.7

Estudio sobre el Plan de Manejo de los Desechos Sólidos para JICA
la Municipalidad de Panamá en la República de Panamá  KOKUSAI KOGYO CO., LTD.

 K-98

K.5 Evaluación de Impacto Ambiental

Esta sección describe los resultados de la Evaluación de Impacto Ambiental (EIA) de los

proyectos prioritarios, en otras palabras, del Sistema de Disposición Final y del Sistema de

Transferencia y Transporte.

K.5.1 Alcance de los trabajos de EIA

Contenidos de la EIA

El proceso de la EIA empleado para este Estudio consiste de la Evaluación Ambiental Inicial

(EAI) y una EIA detallada. En lo que se refiere al Sistema de Disposición Final, tanto la EAI